
Stránka 1 z 5 

 

 

        Středoškolská technika 2015 
 

Setkání a prezentace prací středoškolských studentů na ČVUT 

 

Diferenciál 

 

 

Jakub Hůla, Filip Moravec 

 

 

Střední průmyslová škola sdělovací techniky  

Panská 856/3, 110 00 Praha 1 

 

 

Anotace 
Tato práce pojednává o základních funkcích a stavbě diferenciálního ústrojí. Práce obsahuje 

popis jednoduchých i složených převodu a jejich využití v praxi, 3D model skutečného 

diferenciálního ústrojí včetně výpočtu příslušných parametrů. Dále práce obsahuje reálný 

model diferenciálu ze skutečného automobilu.  

Planetové převody 

Planetový převod je převod, ve kterém jedno ozubené kolo obíhá okolo druhého, většího 

a nehybného ozubeného kola. Obíhající kola se nazývají satelity. Na obrázku vidíme 

planetovou převodovku s popisem základních částí. Planetové převody mohou být sestaveny 

z čelních nebo kuželových ozubených kol. Výhodou planetových převodů je, že lze jedním 

převodem dosáhnout velkých převodových poměrů. Využití mají tam, kde hnaná a hnací 

hřídel leží na stejné ose. Můžeme je najít například u leteckých motoru či předních hnaných 

náprav traktorů. 

 



Stránka 2 z 5 

 

Diferenciál 

Diferenciál je planetová převodovka se dvěma stupni volnosti. Obecně tedy pracuje na 

principu planetových převodů. Je to převodové ústrojí, s nímž se nejčastěji setkáme 

u motorových vozidel, avšak také se používá u obráběcích strojů či dělicích rozvodů. Funkce 

diferenciálu u motorového vozidla je velice jednoduchá, zabraňuje smyku kol při průjezdu 

zatáčkou. Otáčky vnitřního a vnějšího kola jsou rozdílné. 

Kuželový diferenciál. Tento typ diferenciálu je jeden z nejpoužívanějších. Diferenciál 

má několik částí. Jako první je hnací hřídel, takzvaný pastorek. Tato hřídel je spojena 

s převodovou skříní a přenáší do diferenciálu kroutící moment. Pastorek pohání velké talířové 

kolo, na které je pevně připojena klec (unášeč) se satelity. Jako poslední jsou zde centrální 

ozubená kola, která jsou napojena na výstupní (hnané) hřídele, které dále pomocí poloos 

navazují na samotná kola. 

 

1. Talířové kolo 

2. Satelit  

3. Hnací hřídel 

4. Pastorek 

5. Hnaná hřídel 

6. Centrální ozubená kola 

7. Hnaná hřídel 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



Stránka 3 z 5 

 

 

Sestava diferenciálu 



Stránka 4 z 5 

 

 

Výkres satelitu skutečného diferenciálu 

 



Stránka 5 z 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Skutečný diferenciál - finální verze  


